A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Portarias 1.404 a 1.425/2019/RTR – RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  o  disposto  no  art.  33,  VIII,  da  Lei  nº 8.112,  de
11/12/1990,  publicada  no  DOU de  12/12/1990,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.911235/2019/RTR-65, resolve

No 1.404/2019/RTR, de 28/11/2019/RTR – declarar vago, em razão de posse
em  outro  cargo  inacumulável,  um  cargo  de  Professor  da  Carreira  de  Magistério
Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  a,  nível  1,  em  regime  de  dedicação
exclusiva,  código  de  vaga  238511,  ocupado  pelo  servidor  GIOVANNI  VENTORIM
COMARELA, matrículas 12551-2/UFV e 2998739-6/Siape, a partir de 2 de dezembro
de 2019.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.911260/2019/RTR-49, resolve

No 1.405/2019/RTR, de 28/11/2019/RTR – 1. conceder à viúva EVA RODRIGUES
DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado JOÃO BOSCO
DA SILVA, matrículas 1053-7/UFV e 0427197-4/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 30 de outubro de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7º, I, da
Constituição  Federal,  com  redação  dada  pela  Emenda  Constitucional  nº  41,  de
19/12/2003, c/c art. 2º, I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, I,
e 218 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 30 de outubro
de 2019.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  a  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, resolve

No 1.406/2019/RTR, de 28/11/2019/RTR – autorizar o afastamento, do País, da
Professora Associada IRENE MARIA CARDOSO, matrículas  7060-2/UFV e 0431313-
8/Siape, no período de 25 de janeiro a 22 de fevereiro de 2020, incluindo o trânsito,
para participar de banca de defesa de tese e de atividades no âmbito do programa
Forefront,  na  Wageningen  University,  Holanda,  com  ônus  limitado.  (Processo  SEI
23114.911340/2019/RTR-02)

No 1.407/2019/RTR, de 28/11/2019/RTR – autorizar o afastamento, do País, do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019/RTR)

Professor  Associado  MÁRCIO  ROCHA  FRANCELINO,  matrículas  11396-4/UFV  e
1465290-3/Siape, no período de 30 de janeiro a 8 de março de 2020, incluindo o
trânsito, para participar da Operação Antártica - OPERANTAR XXXVIII, na Antártica,
com ônus CNPq (passagem aérea e diárias). (Processo SEI 23114.911300/2019/RTR-
52)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.911197/2019/RTR-41, resolve

No 1.408/2019/RTR, de 28/11/2019/RTR – 1. exonerar, a pedido, o Professor
ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, da
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia de Alimentos, FUC-001, do Departamento de Tecnologia de Alimentos, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar a Professora JANE SÉLIA DOS
REIS COIMBRA,  matrículas  7671-6/UFV e 1176375-5/Siape,  para ocupar  a  função
comissionada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  a  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, resolve

No 1.409/2019/RTR, de 28/11/2019/RTR – autorizar o afastamento, do País, do
Professor  VLADIMIR  OLIVEIRA  DI  IORIO,  Diretor  de  Relações  Internacionais,
matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 8 a 13 de dezembro de
2019, incluindo o trânsito, para participar do evento Ruta de Aprendizaje del Proyecto
Sierra  y  Silva  alta  del  Peru,  em  Lima,  Peru,  com  ônus  limitado.  (Processo  SEI
23114.911427/2019/RTR-71)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.911488/2019/RTR-39, resolve

No 1.410/2019/RTR, de 02/12/2019/RTR – 1. conceder à filha menor SOFIA
CARDOSO PENITENTE uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado
JOSE MARIA PENITENTE, matrículas 4334-6/UFV e 0428667-0/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 4 de junho de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7º,
inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 2º, inc.
I,  da  Lei  nº  10.887/2004,  e  dos  arts.  215,  217,  inc.  IV, "a",  e  218  da  Lei  nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 4 de junho de 2019.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  a  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de
23/04/2009,  publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.911448/2019/RTR-97, resolve

No 1.411/2019/RTR, de 02/12/2019/RTR – autorizar o afastamento, do País, do
Professor  Associado  IGOR  RODRIGUES  DE  ASSIS,  matrículas  10598-8/UFV  e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019/RTR)

1865603-2/Siape, no período de 8 a 13 de dezembro de 2019, incluindo o trânsito,
para participar do evento Ruta de Aprendizaje del Proyecto Sierra y Selva Alta del
Peru, em Lima, Antioquía e Moybamba, Peru, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR, resolve

No 1.412/2019/RTR,  de  02/12/2019/RTR –  reconduzir  o  Professor  HALLAN
SOUZA E SILVA, matrículas 10119-2/UFV e 1750372-1/Siape, à função comissionada
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, FUC-001, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas. (Processo SEI 23114.910957/2019/RTR-01)

No 1.413/2019/RTR,  de  02/12/2019/RTR –  reconduzir  o  Professor  JAKSON
MIRANDA  FONSECA,  matrículas  10503-1/UFV  e  2770265-3/Siape,  à  função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Física, FUC-001, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo SEI 23114.910955/2019/RTR-11)

No 1.414/2019/RTR,  de  02/12/2019/RTR –  1.  alterar  a  Portaria  no

1.388/2019/RTR,  de  25/11/2019/RTR,  onde  se  lê:  “nos  períodos  de  9  a  20  de
dezembro de 2019 e de 2 a 17 de janeiro de 2020”, leia-se “no período de 9 a 20 de
dezembro  de  2019”;  2.  manter  inalteradas  as  demais  disposições.  (Processo  SEI
23114.910692/2019/RTR-32)

No 1.415/2019/RTR, de 02/12/2019/RTR – designar os servidores MÁRCIO DE
LUCCA FILHO, matrículas 8272-4/UFV e 1456356-1/Siape, e BRUNO RODRIGUES DA
SILVA,  matrículas  11562-2/UFV  e  2072832-1/Siape,  para  substituírem  o  servidor
RICARDO GANDINI LUGÃO, matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, no cargo de
direção  de  Assessor  Especial,  CD-4,  da  Pró-Reitoria  de  Gestão  de  Pessoas,  nos
períodos  de  2  a  9  de  janeiro  de  2020  e  de  10  a  17  de  janeiro  de  2020,
respectivamente,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo  SEI
23114.910692/2019/RTR-32)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  a  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de
23/04/2009,  publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.911441/2019/RTR-75, resolve

No 1.416/2019/RTR, de 02/12/2019/RTR – autorizar o afastamento, do País, do
Professor  Adjunto  JOSÉ  JOÃO  LELIS  LEAL  DE  SOUZA,  matrículas  12911-9/UFV  e
1244719-9/Siape, no período de 30 de janeiro a 8 de março de 2020, incluindo o
trânsito, para participar da Operação Antártica - OPERANTAR XXXVIII, na Antártica,
com ônus CNPq (passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR, resolve

No 1.417/2019/RTR,  de  02/12/2019/RTR –  designar  a  servidora  ELILCE  DE
FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, para substituir
o Professor JEFERSON BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape,
no cargo de direção de no cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019/RTR)

período  de  13  de  janeiro  a  11  de  fevereiro  de  2020,  por  motivo  de  férias
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.911587/2019/RTR-11)

No 1.418/2019/RTR,  de  02/12/2019/RTR –  designar  a  servidora  MARISA
IMACULADA  VIEIRA  FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV  e  1062616-9/Siape,  para
substituir  o  Professor  VLADIMIR  OLIVEIRA  DI  IORIO,  matrículas  6942-6/UFV  e
0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3,
no período de 2 a 30 de janeiro de 2020, por motivo de férias regulamentares do
titular. (Processo SEI 23114.911491/2019/RTR-52)

No 1.419/2019/RTR, de 02/12/2019/RTR – designar o servidor ALISSON PENNA
DE SOUZA, matrículas 10099-4/UFV e 1742256-9/Siape, para substituir o servidor
WILSON DE ALMEIDA ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, no cargo
de direção de Assessor  Especial,  CD-4,  da Pró-Reitoria  de Gestão de Pessoas,  no
período de 3 a 12 de dezembro de 2019, por motivo de férias regulamentares do
titular.

No 1.420/2019/RTR,  de  02/12/2019/RTR –  designar  o  servidor  FREDERICO
GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para
substituir a Professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-
1/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura, no período de 2 a 6 de dezembro de 2019, por motivo de afastamento da
titular. (Processo SEI 23114.911476/2019/RTR-12)

No 1.421/2019/RTR, de 03/02/2019/RTR – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a
contar  de  2  de  dezembro  de  2019,  o  prazo  para  que  a  Comissão  de  Processo
Administrativo  Disciplinar  instituída  pela  Portaria  nº  1.197/2019/RTR,  de
02/10/2019/RTR, conclua seus trabalhos. (Processo 002410/2019/RTR)

No 1.422/2019/RTR,  de  03/02/2019/RTR –  designar  o  servidor  EDSON
EDUARDO DA COSTA, matrículas 7366-0/UFV e 1043832-0/Siape, para substituir a
Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape,
no cargo de direção de Diretor-Executivo do Centro Tecnológico de Desenvolvimento
Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 7 a 14 de dezembro de 2019, por
motivo de afastamento da titular. (Processo SEI 23114.911649/2019/RTR-94)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  23/05/2019/RTR,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/05/2019/RTR,  considerando  o  art.  13  da  Resolução  10/2010  do  Conselho
Universitário, resolve

No 1.423/2019/RTR, de 03/12/2019/RTR – 1. designar a Comissão Editorial da
Revista Ceres, que passa a ser constituída pelos Professores TEÓGENES SENNA DE
OLIVEIRA,  matrícula  10683-6/UFV, como Editor-Chefe;  RICARDO HENRIQUE SILVA
SANTOS, matrícula 7214-1/UFV, MARIHUS ALTOÉ BALDOTTO, matrícula 10132-X/UFV,
e RAQUEL SANTIAGO BARRO, matrícula 12761-2/UFV, como Co-Editores;  2. revogar
o item 2 da Portaria no 0106/2016, de 15/02/2016.

No 1.424/2019/RTR,  de  03/12/2019/RTR –  aplicar  à  empresa  VALE
DIAGNÓSTICOS  LTDA EPP, CNPJ  nº  23.980.789/0001-90,  a  pena  de  advertência,
cumulada com multa de mora de 4,7% (quatro vírgula sete por cento) sobre o valor
do contrato representado pela Nota de Empenho nº 2019NE801591, com fincas no
art. 9º da Lei nº 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1º e 2º, e 87, I, da Lei nº 8.666/1993 e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019/RTR)

nos subitens 19.1, 19.1.4, 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para
Registro  de  Preços  nº  58/2018,  c/c  art.  9º,  IX,  do  Decreto  nº  7.892/2013,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 19.6 do
instrumento convocatório. (Processo 006576/2019/RTR)

No 1.425/2019/RTR, de 03/12/2019/RTR – designar o servidor RANGEL RIBEIRO
MARQUES, matrículas 10428-0/UFV e 1836101-6/Siape, para substituir a Professora
VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, nos
períodos de 6 a 24 e de 27 a 29/01/2010, por motivo de férias regulamentares da
titular. (Processo SEI 23114.911586/2019/RTR-76)

(a) Demetrius David da Silva - Reitor

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019/RTR)

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br